
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA
comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101,e-mail primaria bucu yahoo.com, tel.0243/2403532

HOTARARE
Privind stabilirea salariilor de bază pentru functionarii publici si personalul contractual
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bucu incepand cu data

de 01.01.2023

Consiliul local al comunei Bucu, judeţul Ialomiţa intrunit în şedinţă ordinară,
Avand in vedere:

-referatul de aprobare al primarului comunei Bucu înregistrat sub nr, f4/._| (Por 2033;
-raportul secretarului generalal comunei Bucu, înregistrat sub nr. -£ 44. / /72£ 20%,
-avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, cu nr.7 /=4732/,2023;

In conformitate cu:
- prevederile art.6,art.8 alin(1), art.10 alin.(1),art.11, art.18 alin.(1) si (2) din Legea — cadru nr.
153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi comple-
tările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 1.447/08.12.2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe
ţară garantat în plată;

|

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(1), 196 , alin.(1), lit a) din OUG.57/2019 privind
Codul administrativ,cu modificarile si completarile ulterioare,

|

HOTĂRĂSTE
Art.1.-(1) Începând cu data de 1 ianuarie 2023, se aproba salariile de baza pentru funcţionarii
publici,din aparatul de specilaitate al primarului comunei Bucu, conform anexei nr. 1, care face
parteintegranta din prezenta hotarare.
(2) Începând cu data de 1 ianuarie 2023, se aproba salariile de baza pentru personalul niuae-tual conform anexei nr. 2, care face parte integrantadina prezenta hotarare.

Art.2.- (1 ) Salariile de bază aferente fiecarei functii, / grad/ treapta profesionala, prevăzute în
anexele nr.1 şinr. 2 pentru funcţiile de execuţie sunt la gradaţia 0.
(2) Salariile de bază pentru cele 5 gradaţii corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă se
determină prin majorarea salariilor de bază stabilite pentru gradaţia 0, potrivit prevederilorart.
10, alin.(4) —(7) din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice
cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.3.-Cuantumul salariilor lunare ale funcționarilor publici şi ale personalului contractual din
aparatul de specialitate al primarului comunei Bucu se vor stabili prin acte administrative
individuale nominale emise de către primarul comunei Bucu, cu respectarea prevederilorart. 11,
alin. (4 ) şi art. 25 din Legea - cadru nr. 153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din
fonduri publice,cu modificarile si completarile ulterioare.La salariile de baza stabilite pentru
functionarii publici si contractuali pe functii si grade, se acorda obligatoriu procentele corespun-
zatoare gradatiilor cuvenite conform transelor de vechime in munca precum, indemnizatia de
hrana precum si celelalte drepturi legale cuvenite salariatului.



|

Art.4.- (| )Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către primarul comunei
Bucu, secretarul general al comunei şi contabilul din cadrul aparatului de specialitate al primaru-
lui comunei Bucu. |

(2)Hotararea Consililiului local Bucu nr.7/31.01.2022 isi inceteaza aplicabilitatea, șelârizarea
personalului urmand sa se efcetueze conform prezentei.

Art.5. -Prezenta hotărâre se comunică Institutiei prefectului- judeţul Ialomiţa în vederea
exercitării controlului de legalitateşi primarului comunei Bucu. |

PS PREȘEDINTE DE SEDINTA jaCONTRASEMNEAZA

| ci
UACAVSSau

Adoptata la Bucu
Astazi -3/ 2/__2023
Cunr.__/



JUDETUL IALOMIŢA Anexa nr.l la H.C.L.nr.__f_/ 742/2023
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

SALARIILE DE BAZĂ ALE FUNCŢIONARILOR PUBLICI DIN CADRUL
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BUCU

j| NŢe_. Ci . ea Leto | e ul
|

Nivel | Salariul de bază brut* Coeficient
studiiFuncţia Lei ____| corespunzator

Secretar general al unităţii
administrativ - teritoriale

*Notă: Salariul de bază cuprinde sporul de vechime în muncă. Ramane la nivelul anului 2022.
b) Funcţii publice generale de execuţie

ior 4.373 „4576
Consilier/ Consilier inci 4.351 4503
juridic / Inspector/ asistent 4.349 4496
Expert debutant 4.097 656

ior 4.351 4503
Referent de specialitate rinci 4.349 4496

asistent 4.348 4493
debutant 4.013 3376
Superior 4.349 „4496

Referent rinci 4.348 „4493
4.345 4483
3.947 „3156
4.292 4306
4.212 „4040
4.130 „3500
4.050 235
4.033 „3443
3.608 „2026

asistent
debutant

Politist local Clasa I-a S 1or
Princi
Asistent
Debutant
S 10r

Politist local rinci
Clasa.a III-a asistent 3.503 1676

debutant 3.185 „0616
**Notă: Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1 -— 5 eter-
mină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10, alin. (4 ) — (
6 ) din Legea nr. 153 / 2017.La salariile stabilite se va acorda obligatoriu indemnizatia de hra-

form prevederilor legale.Valoare salariu de bază minim brut pe ţară garantat în plată cu
01.01.2023 = 3000 lei

z|<|s|z|avlaja|z|z|£|

EDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR GENERAL ,i cu RACEANU
LD

Ș



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

Anexa nr.2 la H.C.L.nr. 4 147| 2023

SALARIILE DE BAZĂALEPERSONALULUI CONTRACTUALDIN CADRUL
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BUCU

a). Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale

IA M 3.821 | 1,2736
1. Referent I M 3.714 1,2380

II M 3.673 1,2243
debutant M 3.608 _1 1,2026

) Referent 1 M 3.290 1,0966
magazie,arhivar |

3. Şofer I M,G 3.503 1,1676

I M.G 3.576 1,1920
4. Muncitor calificat II M,G 3.556 1,1853

III M,G 3545 1,1816
IV M,G 3.533 1,1776

5, Muncitor necalificat ] M,G 3.109 1,0363
6. Îngrijitor a M,G 3.060 1,0200

*Notă: Salariile de bază sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1|— 5 se
determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10, alin.
(4)—(6 ) din Legeanr. 153 / 2017. La salariile stabilite se va acorda obligatoriu indemnizatia
de hrana,conform prevederilor legale. Valoare salariu de bază minim brut pe ţară garantat În
plată cu data de 01.01.2023 = 3000lei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR

Alexandru


